ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Межрегиональный семинар

«Качество природных вод Санкт-Петербурга и Ленинградской области: как снизить биогенное
загрязнение питьевых источников и Балтийского моря?»

23 мая 2019 года в Санкт-Петербурге состоится семинар «Качество природных вод Санкт-Петербурга и
Ленинградской области: как снизить биогенное загрязнение питьевых источников и Балтийского
моря?».

Организаторы: ООО «Экоцентрум» при поддержке Коалиции Чистая Балтика с участием общественной
организации «Друзья Балтики».

Цель семинара: оценить биогенное загрязнение природных вод в Санкт-Петербурге и Ленобласти,
выявить причины и представить успешные практики решения проблем.

Темы для обсуждения:

- Управление водными ресурсами в регионе Балтийского моря: что такое бассейновый подход и как он
реализуется на практике;

- Качество питьевой воды природных источников в Санкт-Петербурге и Ленинградской области:
результаты проверок, горячие точки, советы населению;

- Охрана водных источников Санкт-Петербурга и Ленинградской области: законодательные требования
и «коллизии», ответственность за правонарушения;

-  Подземные воды как источник питьевого водоснабжения. Итоги гидрогеологической съемки на
территории Ленобласти;

- Законодательство и проблемы санитарной охраны подземных источников питьевого водоснабжения;

- Сотрудничество власти и гражданского общества для решения проблем загрязнения подземных и
поверхностных вод биогенами;

- Успешные российские практики предотвращения биогенного загрязнения – сухие туалеты на
общественных территориях;

- Программа «Вода и здоровье» в Республике Беларусь: медики и общественность за качество водных
источников;

- Опыт некоммерческих организаций Польши в решении проблемы снижения биогенной нагрузки;

- Перспективы государственной/муниципальной поддержки местных решений для очистки сточных вод
в контексте охраны окружающей среды и здоровья граждан, пути для их применения в
индивидуальном жилищном секторе.

К участию в семинаре приглашаются: ЗАКС Санкт-Петербурга и Ленинградской области, региональные
органы власти, представители муниципалитетов, природоохранных организаций, общественных
организаций, представителей профильных кафедр университетов, фермерских объединений,
садоводческих и дачных товариществ, водоканалов, производители локальных очистных сооружений,
СМИ.

24 мая состоится пресс-тур по демонстрационным сухим туалетам и водным объектам в
Ленинградской области.  Приглашаются участники семинара и пресса, количество мест ограничено.
Подробная информация последует в отдельном письме для зарегистрировавшихся участников.

Для участия в мероприятиях просим Вас зарегистрироваться не позднее 15 мая в форме регистрации
https://goo.gl/iFoiVw

Также можно зарегистрироваться по эл. почте alenaistep@yandex.ru, либо annkazina@gmail.com или по
телефонам 8-812-2410043. При регистрации необходимо указать следующие данные:  ФИО, название
организации, Ваша должность, контактный телефон и адрес эл. почты. Если Вы готовы выступить на
семинаре, необходимо указать тему доклада. Также будем рады принять Ваши вопросы, предложения,
пожелания.

Приглашаем к участию всех желающих. Участие в семинаре бесплатное.

https://goo.gl/iFoiVw
mailto:alenaistep@yandex.ru